
                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

DPR 30 settembre 2024 – ARTT. 143 e 146 D.LGS. N.267/2000 
 
 
 

N. 1833 DEL  13/11/2024 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE DISTRETTO SANITARIO 
 
 
 
 
OGGETTO: 
PROGRAMMA NAZIONALE EQUITÀ NELLA SALUTE (PNES) 2021/2027 - AREA DI 
INTERVENTO DI CONTRASTO ALLA POVERTÀ SANITARIA - PRESA D'ATTO 
DELLA DELIBERA DI APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI 
 
 
 
 
 
Il giorno 13/11/2024,  la Commissione Straordinaria nominata con DPR 30 settembre 2024 ha 
adottato la seguente deliberazione in merito all’argomento in oggetto. 
 
 

copia informatica per consultazione



 

Proposta n. 2836 / 2024   

 

                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
Il Direttore dell’U.O.  DIREZIONE DISTRETTO SANITARIO F.F. 

 
OGGETTO: PROGRAMMA NAZIONALE EQUITÀ NELLA SALUTE (PNES) 2021/2027 - 
AREA DI INTERVENTO DI CONTRASTO ALLA POVERTÀ SANITARIA - PRESA 
D'ATTO DELLA DELIBERA DI APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI  

Premesso 
Che la Decisione di esecuzione UE n. 2022/8051 ha approvato il PN Programma Nazionale Equità 
nella Salute 2021-2027 per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo 
sociale europeo PLUS nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della 
crescita” in Italia, per le regioni della Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e 
Sicilia; 
 
Che l’Istituto Nazionale per la promozione della salute delle popolazioni migranti e per il contrasto 
delle malattie della povertà (INMP) è stato individuato nel Programma Nazionale Equità nella Salute 
2021-2027 (PNES) quale Organismo Intermedio (OI) per l’attuazione degli interventi relativi al 
PNES – Area “Contrastare la povertà sanitaria” e soggetto beneficiario; 
 
Atteso  
Che il programma di interventi del Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 (PNES) – 
area “Contrastare la povertà sanitaria” per la realizzazione di Progetti finalizzati a rafforzare i servizi 
socio sanitari e a renderne più equo l’accesso; 
 
Che il modello introdotto è quello basato sulla prossimità alla popolazione vulnerabile e sulla presa 
in carico della persona in una dimensione interdisciplinare; 
 
Che, a tal fine, sono previste le seguenti azioni: 

 Presa in carico sanitaria e socio-sanitaria dei bisogni di salute delle persone in vulnerabilità 
socio economica (FSE+); 

 Rafforzamento dei servizi sanitari e socio sanitari oggetto dell’intervento (FSE+); 
 Rafforzamento del partenariato di Programma (FSE+); 
 Rafforzamento della resilienza e della capacità dei servizi sanitari e socio-sanitari di 

rispondere ai bisogni di salute attraverso interventi di adeguamento infrastrutture, 
tecnologico-strumentale e forniture di dispositivi medici durevoli (FESR); 

 Aumento dell’utilizzo dei servizi sanitari e socio-sanitari attraverso azioni di rafforzamento 
della capacità dei servizi sanitari di erogare prestazioni appropriate alla popolazione target e 
azioni di sensibilizzazione sanitaria e per la salute (FESR); 

 
Che l’Istituto ha avviato un percorso di collaborazione con le singole Regioni con l’obiettivo di 
riparto tra le Aziende sanitarie che tengano conto adeguatamente delle specificità e dei bisogni delle 
aree di competenza delle stesse;  
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

Proposta n. 2836 / 2024   

 
Visto 
Che, con nota prot. n. 125765 del 19 febbraio 2024 acquisita al protocollo INMP n. 0001067 del 28 
febbraio 2024, la Regione Calabria, ha comunicato la proposta di riparto delle risorse assegnate, che 
attribuisce all’Azienda Sanitaria Provinciale Vibo Valentia complessivi Euro 1.511.547,17, di cui 
Euro 916.497,39 FSE+ ed Euro 595.049,78 FESR. 
 
Considerato 
Che, con delibera n. 1166/CS del 25.06.2024, quest’Azienda ha preso atto ed approvato la 
Convenzione regolante i rapporti tra l’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia e l’INMP per 
la realizzazione degli interventi relativi al Programma Nazionale Equità nella Salute (PNES) 2021-
2027 – area di intervento contrastare la povertà sanitaria; 
 
Preso Atto 
Della Delibera n. 342 del 04.10.2024 del Direttore Generale U.O.C. Governance Affari 
Amministrativi e legali INMP avente ad oggetto: “Programma Nazionale Equità nella salute 2021-
2027 – area di intervento “Contrastare la povertà sanitaria” – Approvazione del Piano di Interventi 
dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia”, allegata al presente Atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Dato Atto  
Che a seguito della delibera di approvazione di cui sopra l’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo 
Valentia si impegna ad attivare tutti i progetti, così come descritti nel suddetto Piano di Interventi, 
nel rispetto di quanto stabilito dalla Convenzione e in conformità con le linee di indirizzo dell’INMP 
e del PNES;  
 
Che, per ciascun Progetto, è stato attivato un codice CUP; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;  
 
Richiamato il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss. Ii. Mm. “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono 
integralmente richiamate;  
 
Il Dirigente Amministrativo attesta, alla stregua dell’istruttoria compiuta, ai sensi degli artt. 4, 5 e 
6 della Legge n. 241/90, delle risultanze e di tutti gli Atti fin qui richiamati a tutti gli effetti di legge, 
la regolarità amministrativo – contabile resa a mezzo della sottoscrizione della presente, nonché 
l’insussistenza del conflitto d’interessi, rispetto alla presente procedura (art. 6 bis) e della misura della 
prevenzione della corruzione di cui al Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione; 
 
Il Dirigente Amministrativo attesta, altresì, che il presente Atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio 
on line del sito aziendale, in conformità alle norme in materia di trattamento dei dati personali e 
all’assolvimento degli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013 (Decreto Trasparenza); 

 
PROPONE 

 
DI PRENDERE ATTO della delibera n. 342 del 04.10.2024 del Direttore Generale U.O.C. 
Governance Affari Amministrativi e legali INMP avente ad oggetto: “Programma Nazionale Equità 

copia informatica per consultazione



 

Proposta n. 2836 / 2024   

nella salute 2021-2027 – area di intervento “Contrastare la povertà sanitaria” – Approvazione del 
Piano di Interventi dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia”, allegata al presente Atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che a seguito della delibera di approvazione di cui sopra l’Azienda Sanitaria 
Provinciale di Vibo Valentia si impegna ad attivare tutti i progetti, così come descritti nel suddetto 
Piano di Interventi, nel rispetto di quanto stabilito dalla Convenzione e in conformità con le linee di 
indirizzo dell’INMP e del PNES;  
 
DI DEMANDARE ai Referenti come indicati dalla Delibera del Commissario Straordinario n. 
1186/CS del 26.06.2024 l’attuazione del Piano di Interventi, avviando nel più breve tempo possibile 
e nel rispetto della Convenzione e cronoprogramma di spesa, le attività connesse ai sette Progetti 
correlati. A tal fine i Referenti, ognuno per la parte di propria competenza, potranno individuare uno 
o più collaboratori di supporto alle relative attività; 
 
DI DEMANDARE, altresì, ai suddetti Referenti il compito di individuare, per ognuno dei sette 
Progetti, le Unità competenti per materia che saranno preposte al supporto tecnico-operativo, 
fornendo tempestivamente ogni utile informazione, documenti e atti di carattere tecnico che sarà loro 
richiesto, eventualmente anche da porre a base di gara per gli affidamenti che si renderanno necessari. 
Si precisa che una eventuale perdita di finanziamento anche parziale, dovuta a mancata o incompleta 
attivazione delle necessarie procedure, o di inefficace supporto alle stesse, potrà essere causa di danni 
erariali, con profili addebitabili a ciascuno secondo le proprie responsabilità; 
 
DI INCARICARE, ciascuna per la parte di propria competenza, le UU.OO. “Provveditorato ed 
Economato”, “Risorse Umane e Formazione”, “Trattamento Economico”, “Risorse Economiche e 
Finanziarie”, il Responsabile delle Professioni Sanitarie e tutte le altre U.U.OO. successivamente 
individuate per l’esecuzione delle azioni previste per ciascuna linea progettuale secondo le 
indicazioni, di volta in volta, fornite dal Responsabile dell’attuazione del presente Progetto 
individuato nella persona del Direttore f.f. del Distretto Sanitario Unico di Vibo Valentia; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’INPM, quale organismo intermedio PNES 
2021-2027 – Area di contrasto della povertà sanitaria;  
 
DI NOTIFICARE, per l’effetto, il presente Atto alle seguenti UU.OO.: 

 “Provveditorato ed Economato” 
 “Risorse Umane e Formazione”; 
 “Trattamento Economico”; 
 “Risorse Economiche e Finanziarie”; 
 Al Responsabile delle Professioni Sanitarie; 

 
DI TRASMETTERE al Responsabile della Prevenzione e della Corruzione e della Trasparenza per 
gli adempimenti di propria competenza; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria di Direzione per gli adempimenti di 
competenza e alla U.O. “Affari Generali” dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.  

 
Il Dirigente Amministrativo    Il Direttore DSU F.F. 

        Dott.ssa Antonietta Ciano Albanese                    Dott. Raffaele Bava 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

Proposta n. 2836 / 2024   

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 
Vista la motivata proposta del Direttore del Distretto Sanitario Unico f.f. avente ad oggetto: 
 
“Programma Nazionale Equità nella Salute (PNES) 2021/2027 – Area di intervento di contrasto alla 
povertà sanitaria – Presa d’atto della Delibera di approvazione del Piano degli Interventi” 
 
Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo Aziendale e del Direttore Sanitario Aziendale f.f. 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi esposti in premessa, qui da intendersi integralmente richiamati e trascritti 
 
DI PRENDERE ATTO della delibera n. 342 del 04.10.2024 del Direttore Generale U.O.C. 
Governance Affari Amministrativi e legali INMP avente ad oggetto: “Programma Nazionale Equità 
nella salute 2021-2027 – area di intervento “Contrastare la povertà sanitaria” – Approvazione del 
Piano di Interventi dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia”, allegata al presente Atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che a seguito della delibera di approvazione di cui sopra l’Azienda Sanitaria 
Provinciale di Vibo Valentia si impegna ad attivare tutti i progetti, così come descritti nel suddetto 
Piano di Interventi, nel rispetto di quanto stabilito dalla Convenzione e in conformità con le linee di 
indirizzo dell’INMP e del PNES;  
 
DI DEMANDARE ai Referenti come indicati dalla Delibera del Commissario Straordinario n. 
1186/CS del 26.06.2024 l’attuazione del Piano di Interventi, avviando nel più breve tempo possibile 
e nel rispetto della Convenzione e cronoprogramma di spesa, le attività connesse ai sette Progetti 
correlati. A tal fine i Referenti, ognuno per la parte di propria competenza, potranno individuare uno 
o più collaboratori di supporto alle relative attività; 
 
DI DEMANDARE, altresì, ai suddetti Referenti il compito di individuare, per ognuno dei sette 
Progetti, le Unità competenti per materia che saranno preposte al supporto tecnico-operativo, 
fornendo tempestivamente ogni utile informazione, documenti e atti di carattere tecnico che sarà loro 
richiesto, eventualmente anche da porre a base di gara per gli affidamenti che si renderanno necessari. 
Si precisa che una eventuale perdita di finanziamento anche parziale, dovuta a mancata o incompleta 
attivazione delle necessarie procedure, o di inefficace supporto alle stesse, potrà essere causa di danni 
erariali, con profili addebitabili a ciascuno secondo le proprie responsabilità; 
 
DI INCARICARE, ciascuna per la parte di propria competenza, le UU.OO. “Provveditorato ed 
Economato”, “Risorse Umane e Formazione”, “Trattamento Economico”, “Risorse Economiche e 
Finanziarie”, il Responsabile delle Professioni Sanitarie e tutte le altre U.U.OO. successivamente 
individuate per l’esecuzione delle azioni previste per ciascuna linea progettuale secondo le 
indicazioni, di volta in volta, fornite dal Responsabile dell’attuazione del presente Progetto 
individuato nella persona del Direttore f.f. del Distretto Sanitario Unico di Vibo Valentia; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’INPM, quale organismo intermedio PNES 
2021-2027 – Area di contrasto della povertà sanitaria;  
 
DI NOTIFICARE, per l’effetto, il presente Atto alle seguenti UU.OO.: 

 “Provveditorato ed Economato” 
 “Risorse Umane e Formazione”; 

copia informatica per consultazione



 

Proposta n. 2836 / 2024   

 
 “Trattamento Economico”; 
 “Risorse Economiche e Finanziarie”; 
 Al Responsabile delle Professioni Sanitarie; 

 
DI TRASMETTERE al Responsabile della Prevenzione e della Corruzione e della Trasparenza per 
gli adempimenti di propria competenza; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria di Direzione per gli adempimenti di 
competenza e alla U.O. “Affari Generali” dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.  
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

La Commissione Straordinaria 

 

Dott. Vittorio Piscitelli Dott. Gandolfo Miserendino Dott. Gianluca Orlando 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione


